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Baggrund 
Mobildækningen er generelt god i Danmark. Der er dog områder, hvor der lokalt kan opleves 
dårligere mobildækning end andre steder.  
 
Dækningskravet i 1500 MHz-, 2100 MHz-, 2300 MHz, 3,5 GHz- og 26 GHz-frekvensbåndene, 
som var en del af frekvensauktionen i 2021, omfatter 122 områder.  
Energistyrelsen har udpeget disse dækningsforpligtede områder, for at sikre bedre 
mobilbredbåndsdækning. Mobiloperatørerne har hver især i forbindelse med frekvensauktionen 
forpligtet sig til en del af områderne.  
 
Udover at sikre bedre dækning i udvalgte lokalområder har en af regeringens hovedprioriteter 
for denne auktion været at fremskynde udrulningen af udstyr, der kan anvende 5G. 
Der er derfor også i ovennævnte auktion stillet krav, der medfører, at selskaberne skal sikre en 
befolkningsmæssig dækning på 60% med udgangen af 2023 og 75% ved udgangen af 2025. 
Aktiveringen sker løbende i takt med den nødvendige infrastruktur er på plads. 
 
Begge disse dækningskrav betyder helt konkret, at mobilselskaberne er i gang med at opgøre 
nye master og antenner for at tilvejebringe den lovede dækning.  
Nogle af disse områder kan være svære at få de nødvendige tilladelser til, når mobil-
operatørerne søger om at rejse en ny antennemast. Det kan f.eks. være grundet hensyn til 
naturfredning, kystbeskyttelse, sensitive landskaber eller lignende 
 
Dækningsforpligtelsen træder i kraft den 1. februar 2024, inden da skal antennepositionen være 
bygget og være on air, hvorfor byggetilladelserne senest skal være i hus i midten af 2023.  
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Den digitale infrastruktur kan også være med til at gøre landdistrikter mere attraktive for både 
borgere, virksomheder og hjælper sundhedssystemet og borgerne med de nye tiltag som 
eksempelvis mobilbredbåndsdækning til plejepersonalets it-udstyr, telemedicin mv. 
 
Placering 
Nedenstående kort viser det røde søgeområde, hvor indenfor den nye mast skal placeres jf. 
dækningsforpligtigelserne fra Energistyrelsen. Det store brun/gule område er det store 
licensområde som Teleoperatøren er forpligtet til at dække minimum 90 %. Den ansøgte 
placering og fravalgte placeringer er markerede på nedenstående kort: 
 
Rød = Søgeområde 
Brun/gule = Dækningsforpligtigelse 
 

 
 
 
Kandidat A– Her var der en dialog med lodsejer. Lodsejer krævede, at masten skulle placeres 
nøjagtigt samme sted, hvor den eksisterende mast er placeret. Masten, der står hos Lodsejer 
bruges af Primanet til trådløst internet op ip-telefoni. Det er ikke muligt at udskifte den 
eksisterende mast med en af vores master. Årsagen er, at vores master har en større ben- 
bredde og vil kræve en væsentligt større fundament. Opstilles vores mast, hvor eksisterende 
mast i dag står, vil vi komme til at spærre porten ind til lodsejers maskinhal. Primanet oplyser, 
at de ikke har mulighed for at deres net bliver afbrudt i en længere periode, da borgerne i 
Nørager området så vil være uden trådløst internet og ip-telefoni.  Yderligere skal det oplyses, 
at den mast der står der i dag er ca. 24 m og TT-Netværket’s mast skal være 42 m for at de kan 
opretholde den dækningsforpligtelse, som Energistyrelsen har pålagt operatøren. Derfor er 
denne kandidat fravalgt.  
                       
Kandidat B – Denne lodsejer er ikke afvisende, men kandidaten er fravalgt, da TT-Netværket 
vil opnå en bedre dækning fra ansøgte placering, samt at placeringen ikke overholder planloven, 
når det er muligt at placere masten tæt på mindre landsbyer. 
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Kandidat C - Ansøgte placering er valgt, fordi den overholder Planloven §36, hvor det fremgår, 
at masten i første omgang bør placeres i bymæssige bebyggelser, herunder landsbyer. 
 
Den endelige placering: 
Placeringen er valgt ud fra, at denne mast skal kunne opfylde dækningskravene fra 
Energistyrelsen 
Masten bliver placeret i et grus areal i det nordvestlige hjørne af matriklen. Masten nederste 3-
4 m vil blive skjult af den jordvold, der er på matriklen. Det betyder, at der ikke vil være direkte 
udsyn til teknikudstyret på jorden I fællesskab med lodsejer, er vi blevet enige om, at denne 
placering er der, hvor masten generer ham mindst i forbindelse med hans brug af området.  
Masten vil give en god dækning til fastboende borgere i området, samt at TT-Netværket kan 
overholde dækning forpligtigelsen fra ansøgte placering. Borgerne, som jeg talte med i området, 
virkede begejstret over bedre mobildækning, da borgeren mente mobildækningen er dårligt i 
området. 
 
Der findes ingen andre høje strukturer i området, som vil kunne anvendes til etablering af en 
antenneposition indenfor søgeområdet. Det er derfor nødvendigt med etablering af en ny mast, 
for at TT-Netværket kan efterkomme Statens krav om bedre tale- og mobilbredbåndsdækning. 
 
Der forefindes allerede en overkørsel, så det er ikke nødvendigt at etablere en ny.  
 
Bygge og Beskyttelseslinje 
Placeringen af masten ligger delvist i Naturbeskyttelsesområde – men den kan rykkes et par 
meter ind på matriklen.  
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For området gælder: 
Skovrejsningsområde 
 
Energistyrelsen har udpeget det konkrete dækningsforpligtede område omkring Nørager 
grundet manglende/dårlig mobildata- og taledækning. Det er derfor vigtigt, at der findes en 
egnet placering til en ny mast, så alle der bor i området opnår bedre dækning.  
 
Der er en betydelig samfundsmæssig interesse i at etablere hensigtsmæssig dækning for 
mobiltelefoni til såvel tale som data i alle egne af landet. Dette hensyn indgår derfor med 
betydelig vægt i vurderingen af, om der kan gives landzonetilladelse til en telemast til 
mobiltelefoni. Har ansøgeren opnået frekvenstilladelse med dækningskrav, må det antages, at 
der er en særlig samfundsmæssig interesse i at dække netop disse områder. 
 
Højde på mast, antenner og udstyr: 
Der er valgt en gittermast på 42 m.  
Der opsættes panelantenner med tilhørende radiotekniske komponenter i masten.  Der trækkes 
kabler fra antennerne i masten til udstyret på jorden og der føres el og transmission til 
antennepositionen i masten. Ved mastefod sættes en teknikkabine eller teknikskabe 
 
Begrundelse for valg af mastetype: 
Der er valgt en 42 m gittermast for opnå den nødvendige dækningsforpligtigelse. Derudover er 
masten forberedt til at indplacere andre mulige mastebrugere i masten.  
Vælges en anden konstruktion f.eks. en rørmast, er det vores vurdering at den visuelt har et 
’tungere’ udtryk end en gittermast, der giver et mere ’luftigt’ udtryk og er ikke så visuelt bastant. 
Desuden har mobiloperatøren mulighed for at opsætte noget af udstyret i en gittermast på en 
sådan måde, at det syner mindst muligt, f.eks. bagved antennerne. Dette er ikke muligt for en 
rørmast. 
Derudover har mobiloperatøren mulighed for at servicere antenner mv. uden brug af kran, 
hvilket vil genere lodsejer og evt. naboer mindre. 
 
BR18: 
 
Konstruktionsklasse: 
Det vurderes at den nye mast på den ansøgte placering indplaceres i Konstruktionsklasse 2 og 
konsekvensklasse 2 
 
Startererklæring samt statisk dokumentation fremsendes når der er opnået landzonetilladelse. 
 
Statiske beregninger af masten kan fremsendes ved behov i forbindelse med opstart af byggeri.  
 
Brandklasse: 
Det vurderes at masten, der opstilles på den ansøgte placering, ikke vil forøge 
brandbelastningen for det pågældende område. 
Vedlagt findes brandnotat udarbejdet af SWECO for Teleindustrien.  
 
Mastefællesskab med andre teleoperatører: 
TT-NETVÆRKET vil gerne facilitere, at der bliver plads til andre teleoperatører i masten, hvis 
de er interesserede i mastefælleskab jf. Masteloven og der kan gives de fornødne offentlige 
tilladelser til, at masten kan blive tilstrækkelig høj.  
Forespørgsler til andre teleoperatører bliver udsendt herfra, I får besked, når vi har modtaget 
svar fra alle. 
 
Jeg håber, I vil tage godt imod denne ansøgning og med positiv respons, således, at vi i 
fællesskab kan forbedre mobilbredbåndsdækningen i ovennævnte område. 
 
Kontakt mig endelig, såfremt der skal suppleres med yderligere oplysninger. 
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Med venlig hilsen  
 
Jakob Pilgaard 
KPR Towers A/S 
 
 
 
Bilag: 

 Bilag 
 Fuldmagt fra lodsejer 
 Fuldmagt fra Mobiloperatøren 
 Brandteknisk notat fra SWECO 
 MOBILOPERATØRERNES KONSTRUKTIONER – vedr. erfaring og gængse 

konstruktioner.  
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Principskitse teknikskab

TT-Netværket P/S

Nedenstående udstyr er de 
typer, som TT-Netværket P/S i 
øjeblikket anvender. TT-
Netværket P/S kan til hver en 
tid udskifte udstyret til en 
anden type/ fabrikat. 

Bredde x højde x dybde

800 x 1800 x 800 mm

Der opsættes 2-3 af disse skabe

470142A, FCOA, Flexi Cabinet for Outdoor
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